深 圳 市 前 兆 科 技 有 限 公 司
应用规格书
工业气体传感器模组
小体积|低功耗|长寿命|低成本|高精度
产品说明书 传感器系列
www.8868ky.com 1
QZKJ800 系列气体传感器模组是通用型、智能型、微型传感器，该传感器模组可选
用半导体，催化燃烧，电化学，红外，PID 等原理的气体传感器。输出 uart 信号（标配）、

www.8868ky.com 2
有毒有害气体传感器模组订购参数表更多气体咨询客服
订货型号 气体类型 量程 低报值 高报值 单位 备注
QZKJ800-CO 一氧化碳 CO 0-1000ppm 35 200 ppm 电化学原理
QZKJ800-H2S 硫化氢 H2S 0-100ppm 10 15 ppm 电化学原理
QZKJ800-O2 氧气 O2 0-30% 19.5 23.5 %VOL 电化学原理
QZKJ800-NH3 氨气 NH3 0-100 ppm 25 35 ppm 电化学原理
QZKJ800-SO2 二氧化硫 SO2 0-20.0PPM 2.0 5.0 ppm 电化学原理
QZKJ800-NO2 二氧化氮 NO2 0-20.0PPM 3.0 5.0 ppm 电化学原理
QZKJ800-CL2 氯气 Cl2 0-20.0 ppm 0.5 1.0 ppm 电化学原理
QZKJ800-CL2 氯气 C12 0-100.0PPm 0.5 1.0 PPm 电化学原理
QZKJ800-CLO2 二氧化氯 ClO2 0-20.0 ppm 0.1 0.2 ppm 电化学原理
QZKJ800-PH3 磷化氢 PH3 0-10.0 ppm 1.0 3.0 ppm 电化学原理
QZKJ800-HCL 氯化氢 HCL 0-10 ppm 2.0 5.0 ppm 电化学原理
QZKJ800-HCN 氰化氢 HCN 0-50.0ppm 2.0 5.0 ppm 电化学原理
QZKJ800-ETO 环氧乙烷 ETO 0-20 ppm 1.0 5.0 ppm 电化学偏压
QZKJ800-CH2O 甲醛 CH2O 0-5 .00ppm 0.1 1.0 ppm 电化学原理
QZKJ800-NO 一氧化氮 NO 0-250ppm 25 50 ppm 电化学原理
QZKJ800-CH4S-甲硫醇 CH3SH 0-10 ppm 1.0 5.0 ppm 电化学原理
工作电压 3.6~5 .5V-24V DC 选配
工作电流
<150mA（电流大小与传感器类型有关）
电化学<5mA
半导体<100mA
催化燃烧<160mA
红外<100mA
PID<50mA
测量范围 出厂已设置，以实际为准
输出信号
（选配）0.4~2V DC、 PWM 485 TTL
（标配）UART(数字)3.3V 电平，可选配 I2C
分辨率 (选配)1%FSD 1PPM 0.1PPM 0.01PPM 1PPB
预热时间 0s
响应时间 T90<30s
精度 ±5%F.S
温度范围 -20°C ~60°C
湿度范围 0~95%RH（无凝结）
寿命 >2-5 年
尺寸 22.8mm*30.6mm，直径*总高
重量 35g
技术指标
产品说明书 传感器系列
www.8868ky.com 3
QZKJ800-CH6S-甲硫醚 CH6S 0-10 ppm 1.0 5.0 ppm 电化学原理
QZKJ800-O3-臭氧 O3 0-10.0 ppm 0.1 0.3 ppm 电化学原理
QZKJ800-CN-氰化物 CN 0-50ppm 1 3 ppm 电化学原理
QZKJ800-N2O一氧化二氮 N2O 0-100PPM 20 50 ppm 电化学原理
QZKJ800-Ar 氩气 Ar 0-100vol 20 50 vol 热导原理
QZKJ800-N2 氮气 N2 50-100%VOL 50 100 VOL 电化学原理
QZKJ800-H2 氢气 H2 0-1000ppm 200 500 ppm 电化学原理
QZKJ800-HF 氟化氢 HF 0-10.0ppm 1.0 3.0 ppm 电化学原理
QZKJ800-C2H4 乙烯 C2H4 0-100ppm 20 50 ppm 电化学原理
QZKJ800-C7H8 甲苯 C7H8 0-100ppm 20 50 ppm 半导体
QZKJ800-PE 石油醚 PE 0-100ppm 20 50 ppm 半导体
QZKJ800-C6H12 环己烷 C6H12 0-100ppm 20 50 ppm 半导体
QZKJ800-COCL2 光气 COCl2 0-20.0 ppm 0.5 1.0 ppm 电化学原理
QZKJ800-CO2 二氧化碳 CO2 0-5000ppm 1000 2000 PPM 红外
QZKJ800-CO2 二氧化碳 CO2 0-10000ppm 1000 2000 PPM 红外
QZKJ800-RH 温湿度 RH -40+125℃ 0～100％RH ±1％ 半导体
QZKJ800-O3 臭氧 O3 0-10ppm 1 5 ppm 电化学原理
可燃气体传感器模组订购参数表
订货型号 气体类型 量程 低报值 高报值 单位 备注
QZKJ800-EX 可燃气体 LEL 0-100%LEL 20 50 %LEL 催化燃烧，红外
原理可选
QZKJ800-CH4 甲烷 CH4 0-100%LEL 等于 5%vol
等于 50000ppm
20 50 %LEL 催化燃烧，红外
原理可选
QZKJ800-CH4 甲烷 CH4 0-5000ppm 2000 5000 PPM 催化燃烧，红外
原理可选
QZKJ800-LNG 液化气 LNG 0-100%LEL 20 50 %LEL 催化燃烧，红外
原理可选
QZKJ800-C2H6O 酒精 C2H5OH 0-100%LEL 20 50 %LEL 催化燃烧
QZKJ800-EX 检漏 ppm 0-1000ppm 1000 5000 ppm 半导体原理
QZKJ800-H2 氢气 H2 0-100%LEL 25 50 %LEL 催化燃烧，电化
学可选
QZKJ800-C2H2 乙炔 C2H2 0-1ppm 0.2 0.5 ppm 催化燃烧
QZKJ800-OIL 油气 OIL 0-200 ppm 20 100 ppm PID 光离子
VOC 气体传感器模组订购参数表
订货型号 气体类型 量程 低报值 高报值 单位 备注
QZKJ-VOC 有机挥发物 ppm 0-10.00ppm 1.00 3.00 ppm 半导体，电化学
可选
产品说明书 传感器系列
www.8868ky.com 4
QZKJ-VOC 有机挥发物 ppm 0-1000ppm 100 300 ppm 半导体，电化学
可选
QZKJ-VOC 有机挥发物 ppm 0-200ppm 20 50 ppm PID 光离子
QZKJ-VOC 有机挥发物 ppm 0-2000ppm 100 300 ppm PID 光离子
注：标注为常规气体类型，支持半导体，催化燃烧，电化学，红外，
PID 光离子等原理气体传感器。
模拟电压输出
默认模拟点电压输出为传感器原始信号，选配 Vout 输出电压范围（0.4～2V），对应气体浓度（0～
满量程），选配 PWM 输出（占空比 0～100%），对应气体浓度（0～满量程）
串口输出(UART)
结构尺寸
输出方式
产品说明书 传感器系列
www.8868ky.com 5
硬件连接
将传感器的+、-、R、T 分别接至用户的 5V-GND-TXD-RXD。（用户端须使用 TTL 电平，如果是
RS232 电平，须进行转换）。传感器可以直接通过传感器的 UART 接口读出气体浓度值，不需要计算。
问讯上报模式（标准modbus协议）
将串口波特率设置为 9600，数据位设置为 8 位，停止位设置为 1 位、奇偶校验位设置为无。
采用Modbus-RTU 通讯规约，格式如下：
地址码 = 1 字节
功能码 = 1 字节
数据区 = N 字节
错误校验 = 16 位CRC 码
地址码：为传感器的地址（1～255），在通讯网络中是唯一的（出厂默认0x01）。
功能码：主机所发指令功能指示，本传感器用到功能码0x03（读取寄存器数据）。
数据区：数据区是具体通讯数据，注意16bits数据高字节在前！
CRC码：2字节的校验码，低位在前高位在后。
主机问询帧结构：
地址码 功能码 寄存器起始地址 寄存器长度 校验码低位 校验码高位
1字节 1 字节 2字节 2字节 1 字节 1字节
传感器应答帧结构：
地址码 功能码 有效字节数 数据一区 第二数据区 第 N 数据区 校验码
1 字节 1字节 1 字节 2字节 2字节 2 字节 2 字节
例如：传感器对主机发来的数据响应如下：
主机查询：01 03 00 00 00 0A C5 CD
传感器响应：010314000000000064012C07D000050000000045000000B687
（1). 01:传感器地址；（第1位）
（2). 03:读取数据；（第2位）
（3). 14：数据个数代表后面带20byte数据（不包括CRC检验码）；（第3位）
（4). 0000：表示数值单位为PPM，不带小数点，当前浓度、低报、高报、量程的17、
18位。（见参数位定义表）；（寄存器00）
通讯协议
产品说明书 传感器系列
www.8868ky.com 6
（5). 0000：当前检测气体浓度为0；（寄存器01）
（6). 0064：低报警阀值为100；（寄存器02）
（7). 012C：高报警阀值为300；（寄存器03）
（8). 07D0：气体量程为2000；（寄存器04）
（9). 0005：传感器工作状态0x05 为低报状态（见状态字定义表）（寄存器05）
（10). 0000：传感器实时AD值；（寄存器06）
（11). 0000:环境温度值；（寄存器07）25.5℃（数据不含小数点，温度等于寄存器数
值减去500后除以10）注：如果是温湿度模组，与寄存器01数值相同。
（12). 45：转换10进制为69，表示为PH3气体（见气体类型表）；（寄存器08 高8位）
（13). 00：保留位；（寄存器08 低8位）
（14). 0000:环境湿度值；（寄存器09）60.8%注：如果是温湿度模组，与寄存器06数
值相同。
（15). B687：CRC校验码；
10个寄存器映射关系
寄存器序号 逻辑地址 寄存器说明 备注
0
0X000X00 寄存嚣数值二进制解析
数值单位：bit15--12
小数点位数：bit11—8